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ÚVOD

Pod pojmem volný čas si většina z nás vybaví relaxaci a odpočinek, dobu, v níž se

můžeme věnovat svým oblíbeným činnostem, zábavě, sportu, kultuře, anebo jen tak

zahálet a nic nedělat.

Bohužel, v dnešní moderní a uspěchané době je stále obtížnější nalézt si alespoň

chvilku volného času na nejrůznější volnočasové aktivity, přestože vhodné trávení volného

času má bezesporu hojný vliv pro regeneraci našeho organismu, pomáhá nám k vytváření

sociálního kontaktu a mezilidských vazeb a ovlivňuje i naše jednání v osobním, rodinném

i pracovním či studijním životě.

V důsledku mnohdy poněkud uspěchaného životního stylu tak volnočasové aktivity

zcela opomíjíme a nevěnujeme této části našeho života dostatečný prostor, což se pak

odráží negativně nejen na nás, ale i na našich blízkých a zejména na našich potomcích.

A jsou to zejména děti, u nichž je způsob trávení volného času podstatný pro jejich

další vývoj. Vzhledem k tomu, že ne všechny děti jsou schopny efektivně a smysluplně

trávit svůj volný čas, což může později vést k nežádoucím projevům chování u dětí, je

žádoucí, aby volný čas dětí byl organizován, a to ať již samotnou rodinou a okolím,

pedagogickými pracovníky a školskými zařízeními nebo např. v rámci nejrůznějších klubů

nebo dalších subjektů, která se na volnočasové aktivity dětí zaměřují.

Organizace volného času prostřednictvím efektivních volnočasových aktivit je pak

v podstatě klíčová zejména u sociálně znevýhodněných dětí, kterými se zabývá i tato

práce, a to zejména z důvodu snazšího zapojení těchto dětí do společnosti.

Úvodem práce jsou tedy definovány základní pojmy, jakými je právě volný čas,

specifikovány volnočasové aktivity, zdůrazněny funkce volného času a demonstrativně

uvedeny subjekty, které se na volnočasových aktivitách, nejen dětí, podílí. Následující

kapitola se věnuje pojmu sociálně znevýhodněné dítě a podrobněji rozvádí některé skupiny

osob a dětí se sociálním znevýhodněním, přičemž se zaměřuje zejména na romské etnickou

menšinu, azylanty a týrané děti.

V rámci výzkumné části práce jsou pak specifikovány konkrétní subjekty v Plzni,

které organizují volnočasové aktivity pro děti se sociálním handicapem, z nichž pak tři

konkrétní kluby, jež byly založeny různými organizacemi, jsou předmětem samotného

výzkumu. Výzkum se formou dotazníku zaměřuje na zjištění, jaká populace navštěvuje

jednotlivé kluby, z jakého důvodu je navštěvuje, co se jim na klubech líbí a naopak a zda
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jim činnosti absolvované v klubu napomáhají ve škole a v životě a rovněž jak tráví svůj

volný čas mimo kluby a jak by, dle jejich názoru, měl být volný čas správně tráven.

Rozhovory s vedoucími pracovníky jednotlivých klubů pak bylo zjišťováno, co naopak

kluby svým klientům nabízí, jak je oslovují, zapojují do volnočasových aktivit a pracují

s nimi, z jakého prostředí děti do klubů přichází a zda kluby pracují i s rodinami dětí

včetně řešení konfliktních situací mezi kluby a jejich klienty. Veškerá tato zjištění jsou

graficky znázorněna a následně shrnuta a na základě získaných poznatků dochází

k vyhodnocení vlivu řízeného trávení volného času u sociálně handicapových dětí na jejich

rozvoj a možností zapojení se do širšího kolektivu.
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1 VOLNÝ ČAS

1.1 Definice volného času

Pojmem volný čas se zabývalo mnoho autorů, z nichž na některé je odkazováno

níže. V obecné rovině lze volný čas charakterizovat jako čas, během něhož jedinec nemusí

do školy, do práce a může se věnovat svým vlastním aktivitám a činnostem, které jej baví.

Kupříkladu Pávková (1999) definuje volný čas jako „opak nutné práce

a povinností, dobu, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně

a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění.“

Ve Slovníku frekventovaných pojmů k rodinné a sexuální výchově je možno najít

tuto definici: „Je to „zbytkový časový prostor, který vzniká mimo pracovní dobu a dobu

nezbytnou pro nabytí fyziologické aktivity (např. spánek, jídlo).“ (2007, s. 11).

V pedagogickém slovníku z roku 1995 je volný čas charakterizován následovně:

„Čas, se kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů.

Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin po odečtení času věnovaného práci, péči

o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby“ (Průcha, Walterová, Mareš, 1995).

Nahlédneme-li do minulosti, zjistíme, že charakteristikou volného času se zabývali již řečtí

filosofové, jakými byli např. Aristoteles (384 – 322 př. n.l.) nebo Platón (427 – 347 př.n.l.),

kteří považovali volný čas za míru lidského štěstí a oslavovali „zahálku“ (Filipcová, 1970).

Křesťanství vnímalo volný čas jen jako prostor k oddechu po práci, jíž je plně

podřízen, a k účasti na náboženských obřadech. (Filipcová 1970, s. 549). Středověcí

katolíci pak spojovali volný čas zejména s modlitbami, naopak protestanti vyzdvihovali

význam práce a volným časem opovrhovali. (Švigová 1967, s. 25). Významným

představitelem definice volného času byl Karel Marx (1818 – 1883), podle kterého má

volný čas sloužit k rozvoji lidských produktivních sil a v tomto ohledu i k míře

společenského bohatství (Filipcová, 1970, str. 549).

V neposlední řadě nelze nezmínit ani další z důležitých osobností zabývajících se

volným časem, a to Joffrea Dumazediera z počátku 20. století, který specifikoval volný čas

jako komplex aktivit mimo pracovní, společenské závazky, jimiž se jedinec zabývá ze své

vůle, aby si buď odpočinul, pobavil nebo svobodně zdokonaloval svou tvůrčí kapacitu

(Velký sociologický slovník 1996, s. 1176).

Z významných českých autorů zabývajících se teorií volného času lze příkladmo

jmenovat. B. Filipcovou, M. Švigovou, J. Linharta a jiné.
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Z výše uvedeného vyplývá, že náhledů na volný čas existuje hned několik, nicméně

zobecníme-li závěry jednotlivých autorů, je zřejmé, že pojem volný čas zahrnuje

odpočinek, zábavu a rekreaci a rovněž nejrůznější zájmové činnosti včetně činností

společensky prospěšných.

Do volného času naopak nelze zahrnout pracovní činnost a u dětí dobu vyučování

a činnosti s ním související, sebeobsluhu, základní péči o zevnějšek, péči o rodinu

a domácnost, apod. Za součást volného času nelze považovat ani činnosti zabezpečující

biologickou existenci člověka, jakými jsou např. jídlo, spánek, hygiena či zdravotní péče

(Pávková, 2002).

1.2 Volnočasové aktivity

Za volnočasové aktivity lze považovat ty činnosti, které si jedinec sám vybírá,

a které je možno zařadit mezi odpočinkové činnosti, ať již aktivního nebo pasivního

charakteru. Jsou jimi například relaxační a zábavné činnosti, zájmové činnosti a zájmové

vzdělávání. Lze je provozovat buď individuálně nebo ve skupinách, s opakující se

a pravidelnou tendencí nebo nahodile a příležitostně. (Pávková, Pavlíková, Hájek 2002)

Volnočasové aktivity lze dělit dle několika kritérií, přičemž v této práci bylo

zvoleno rozdělení volnočasových aktivit dle Pávkové, Pavlíkové, Hájka (2002), kteří

volnočasové aktivity dělí primárně na odpočinkové a rekreační činnosti a zájmové činnosti,

přičemž zájmové činnosti jsou pak dále rozdělovány podle jejich náplně.

1.2.1 Odpočinkové a rekreační činnosti

Zatímco odpočinkové činnosti představují činnosti oddechové a relaxační, při

rekreačních činnostech je kladen důraz na pohyb. Za typicky odpočinkovou činnost lze

považovat například sledování televizoru, sbírání předmětů, četba apod. Pod pojmem

rekreační činnost si lze představit nejrůznější sportovní aktivity, hry, cvičení, procházky

(Pávková, Pavlíková, Hájek 2002).

1.2.2 Zájmové činnosti

Zájmové činnosti můžeme chápat jako „cílevědomé“ aktivity zaměřené na

uspokojování a rozvíjení individuálních potřeb, zájmů a schopností. Mají silný vliv na


[…]


zpracování a v závěru práce shrnuta.
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SUMMARY

The main aims of this bachelor theses were to survey the possibilities of socially

disadvantaged children to take part in free time activities in Pilsen and to find organisations

which are specialised in these activities.

The theses is split to the theoretical and research part. There are the terms,

characteristics of the free time and a brief history of the term free time in the introduction.

The functions and connotation of free time as well as the desciption of some organisations

which are founded or tend to do free time activities for children are described in first

chapters. Next chapters are dedicated to socially disadvantaged people. There are the

definitions of socially disadvantaged people, some terms dedicated to that issue and some

concrete types of social disadvantage are described there as well. You can find there some

information about ethnic minorities. The most numerous ethnic minority in the Czech

Republic is the Romany community, next there are children of the people in asylum and

the abused children which have to be considered as socially disadvantaged too.

In the research part of the theses there was founded out which concrete

organisations in Pilsen are providers of free time activities for socially disadvantaged

children. Some compendium of primary organisations and their characteristics are

presented in the beginning and the next part of research is directed to three clubs for

children which were established by important providers of social services in Pilsen. There

was made the research using methods like questionaire and interview with clients of clubs.

The main finding was that the club activities are perceived positively by the clients which

was validated by the answers from club employees afterwards. Each of findings were

graphically elaborated and summarised in the end of the theses.
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PŘÍLOHY

1. Vzor dotazníku

2. Vzor rozhovoru

I

Příloha číslo 1.

DOTAZNÍK

Jmenuji se Lucie Stará a chtěla bych Tě požádat o vyplnění několika otázek k mé

bakalářské práci Nabídka volnočasových aktivit pro děti se sociálním znevýhodněním

v Plzni. Dotazník je zcela anonymní, tudíž se nikdo nedozví Tvé odpovědi. Slouží jako

podklad k mé práci. Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Jsi holka, kluk? Zakroužkuj svoji odpověď.

KLUK HOLKA

2. Kolik Ti je let?

......................................................................................................................

3. Jak si se dozvěděl(a) o klubu? Zakroužkuj svoji odpověď, může být i více variant.

VE ŠKOLE OD KAMARÁDŮ NA INTERNETU NA LETÁKÁCH

JINAK

………………………………………………………………………………………

……………….…….

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………....

4. Proč chodíš do klubu? Vypiš, co Tě napadne.

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

II

......................................................................................................................................

...........

5. Co se Ti v klubu líbí? Vypiš, co Tě napadne.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

…………………………………..……………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….

6. Co se Ti v klubu nelíbí? Vypiš, co Tě napadne.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

…………………..……………………………………………………………………

.

7. Víš, co všechno klub nabízí? Co zde můžeš dělat? Vypiš, co tě napadne.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………..

8. Pomáhá Ti ve škole něco, co si viděl nebo zkusil v klubu? Zakroužkuj svoji

odpověď.

III

ANO NE

9. Pokud ano, tak co to je a jak? Vypiš, co tě napadne.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

…..

10. Měl si nějaký problém v klubu? Zakroužkuj svoji odpověď.

ANO NE

11. Pokud ano, o co se jednalo a jak se to vyřešilo? Vypiš, co tě napadne.

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

...........

12. Jak jinak trávíš svůj volný čas, když nejsi v klubu? Zakroužkuj svoji odpověď,

může být i více variant.

KOUKÁM NA TELEVIZI

IV

ČTU SI

POMÁHÁM RODIČŮM S DOMÁCÍMI PRACEMI

POTULUJI SE VENKU SÁM

POTULUJI SE VENKU S KAMARÁDY

UČÍM SE

CHODÍM NA DOUČOVÁNÍ

CHODÍM NA KROUŽEK

JSEM NA POČÍTAČI

SPORTUJI

JINÉ…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….

13. Jak by podle Tebe měl vypadat správně strávený volný čas? Zakroužkuj svoji

odpověď, může být i více variant.

RELAXOVAT

BÝT S KAMARÁDY

SPORTOVAT

ČÍST SI

UČIT S

SLEDOVÁNÍ TELEVIZE

V

Příloha číslo 2.

ROZHOVOR PRO VEDOUCÍ KLUBŮ

1. Pro koho je Váš klub?

2. Poslaní klubu?

3. Co vše Váš klub nabízí?

4. Jak oslovujete klienty – děti?

5. Odkud se klienti – děti dozvěděli o klubu?

6. Jak se klienti - děti zapojují do programu klubu? Je s tím problém?

7. Jak s nimi pracujete, zohledňujete sociální znevýhodnění v práci?

8. Víte z jakého prostředí děti – klienti přicházejí?

9. Spolupracujete nějak s rodinou dítěte?

10. Narazili jste někdy na nějaký problém s klientem - dítětem? Jak se taková situace

řeší?

11. Vyloučili jste už klienta – dítě z programu? Z jakého důvodu?