ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Lucie Stará

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: NABÍDKA VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT PRO DĚTI SE
SOCIÁLNÍM ZNEVÝHODNĚNÍM V PLZNI

Vedoucí práce: PhDr. J. Slowík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce (a zejména výzkumu) bylo zmapovat nabídku volnočasových aktivit pro děti se sociálním znevýhodněním v Plzni, a to nejenom vzhledem k jejím poskytovatelům, ale především klientům, kteří ji využívají, a k vlivu těchto aktivit na míru jejich sociální integrace (resp. inkluze) především do vrstevnických skupin. V mezích bakalářské práce je možné tento cíl považovat za přiměřeně splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Teoretická část přehledně a strukturovaně představuje hlavní témata a definuje základní pojmy – obě velké kapitoly jsou tedy věnovány jednak oblasti volného času, a také sociálnímu znevýhodnění (resp. dětem se sociálním znevýhodněním). Oceňuji zde veškerou solidní diskuzi různých autorů, při které autorka většinou čerpá z relevantní odborné literatury, přesto se místy nevyhnula poněkud zjednodušujícímu vymezování pojmů a názorů, a rovněž některým nepřesnostem (nelze si totiž nevšimnout významové záměny některých pojmů – např. „emigrantů“ za „imigranty“ – s.16) a občas také některých velmi zobecňujících tvrzení (týkající se azylantů nebo Rómů – s.16-17). Snad až zbytečně rozsáhle a detailně působí pojednání o syndromu CAN, jinak je ovšem teorie psána s porozuměním a zřejmým přehledem.

Výzkum byl realizován jako kvantitativně-kvalitativní sonda, při které autorka využila metodu dotazníkového šetření mezi dětmi a rozhovory s personálem několika plzeňských volnočasových klubů. Popis metodologie i realizace samotného výzkumu je srozumitelný, i když některé drobné nejasnosti zůstávají (není např. zřejmé, jestli 1,5 hodiny trvalo vyplňování dotazníku každým respondentem, nebo zda autorka strávila tento čas celkově při vyplňování dotazníků klienty ve všech třech klubech – s.26). Zpracování výsledků a jejich interpretace by zasloužily větší propracování, což by vedlo nepochybně k lepšímu vyčerpání celého výzkumného snažení, nicméně na úrovni bakalářské práce je toto zpracování možné považovat za adekvátní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má standardní rozsah a je proporcionálně rozdělena a logicky členěna do kapitol. Text je úhledně zpracovaný, ale obsahuje gramatické a stylistické chyby (nesprávné formulace, vycichávání jednotlivých slov apod.). Problémem je místy poměrně neobratné a těžkopádné vyjadřování. Odkazování na použité zdroje je v zásadě správné (kromě odkazů na internetové zdroje), ale autorka kombinuje různé formy odkazů (závorkové, poznámky pod čarou...), což nepůsobí nejlépe. Ne všude také zřejmě uvádí zdroje informací v teoretických kapitolách, kde nepochybně musela více čerpat z odborných textů. Zápis bibliografických údajů v seznamu

literatury je (až na drobné nedostatky) v pořádku. V příloze najdeme pouze šablony výzkumného dotazníku a rozhovoru.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předložená bakalářská práce se věnuje zajímavému a aktuálnímu, jasně vymezenému tématu. I přes jisté nedostatky autorka prokázala schopnost teoreticky témat uchopit a na přiměřené úrovni zvládnout realizaci popsané výzkumné sondy. Postupy v průběhu zpracování pravidelně konzultovala s vedoucím práce. Nic zcela zásadního proto nepochybně doporučím práci k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- Skutečně Vágnerová definuje „stereotypizaci“ tak, jak uvádíte na s. 17...?
- Z écho usuzuje, že u mladších dětí se vyskytuje automaticky nižší míra konfliktů (viz s. 37)?
- Většina klientů volnočasových klubů se dozvěděla této nabídce od kamarádů – je podle Vás možné něco z toho něco vyvozovat (např. vzhledem k soc. integraci apod.)?
- Co byste navrhovala pro efektivnější oslovení potenciálních klientů těmito kluby (když např. klub Balón oslovuje klienty především formou letáček, což se ale podle Vašich zjištění ukazuje jako neúčinné...)?
- Jaká další konkrétní doporučení pro praxi mohou vyplynout z Vaší práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně - **Velmi dobře**
(podle průběhu obhajoby)

Datum: 15. 7. 2014

Podpis: